
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE
Numero Data

353 05/05/2020

 Servizio Amm.ne Generale - Contratti - TPL  Ufficio Gare Appalti e Contratti

OGGETTO:

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO ED 
ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI PER IL CONTROLLO DEL 
RENDIMENTO DI COMBUSTIONE E DELLO STATO DI ESERCIZIO E 
MANUTENZIONE 2020-2021-CIG 81508538AC

Premesso che:

- che con determina a contrarre n. 1219 del 19/12/2019  è stato deciso di affidare il  servizio 
relativo al controllo degli impianti termici ubicati sul territorio provinciale, ad esclusione del 
Comune della Spezia, ai sensi della Legge del 09 gennaio 1991 n.10 e s.m.i. e del D. Lgs. 
192/2005 e s.m.i. per gli anni 2020-2021, per l’importo a base di gara pari a € 180.327,80 
(esclusa IVA al 22%), mediante procedura aperta secondo quanto indicato all’articolo 60 del D. 
Lgs. n.50/2016 e s.m.i  all’offerta economicamente più vantaggiosa, anche se unica, ex art. 95, 
comma 3, lettera b) D. Lgs. 50/2016;

- l’Ufficio Gare Appalti e Contratti ha provveduto a pubblicare sulla G.U. del 07.02.2020 e sui giornali Il Secolo 
XIX ed Il Giornale del 09.02.2020 il bando di gara da indire ai sensi ex art. 60 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
all’offerta economicamente più vantaggiosa  per l’affidamento dei suddetti servizi;

- che  il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle ore 22:59 del giorno 14.03.2020 
ed entro tale termine sono pervenute n. 3 offerte come risulta agli atti della stazione appaltante;

- che nel disciplinare di gara al paragrafo 20 è stabilito che deve essere nominata una 
commissione giudicatrice, ai sensi dell’art.77 del Codice, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.

Atteso che ai sensi dell’art. 78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato “Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici” è istituito presso l'ANAC “l'Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici.”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 10362 del 05/05/2020 - Esecutività 05/05/2020



Considerato che ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 “Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante.”

Ritenuto di dover, pertanto, procedere alla nomina della commissione di cui sopra ricorrendo a 
professionalità interne all’ente, sulla base delle specifiche competenze, nelle persone dei signori :
a) Ing Gianni Benvenuto – Dirigente Settore Tecnico - Presidente;
b) Dott.ssa Nori Emili- Funzionario delegato responsabile del Servizio Ambiente, Urbanistica e 
Pianificazione territoriale  - Commissario;
b) Arch. Mimma Garbini– architetto – funzionario in servizio presso il servizio Ambiente-
Commissario;
Segreteria tecnica: Dott.ssa Barbara Castagna–, in servizio presso l’Ufficio Gare Appalti e 
Contratti, con funzioni di verbalizzazione ed assistenza ai lavori della Commissione;

Dato atto che l'idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, 
con specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta altresì attestata dai rispettivi 
curricula;

Atteso che con, dichiarazioni sostitutive di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 445/2000, conservate 
agli atti d’ufficio, i componenti della commissione ed il segretario hanno attestato l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Visto l’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la commissione per la valutazione delle 
offerte  presentate nella procedura aperta di gara per l’affidamento del servizio relativo al 
controllo degli impianti termici ubicati sul territorio provinciale, ad esclusione del Comune della 
Spezia, ai sensi della Legge del 09 gennaio 1991 n.10 e s.m.i. e del D. Lgs. 192/2005 e s.m.i. 
per gli anni 2020 – 2021  per l’importo a base di gara pari a € 180.327,80  (esclusa IVA al 22%) 
nelle persone dei signori:
a) Ing. Gianni Benvenuto- Presidente;
b) Dott.ssa Nori Emili- Commissario
c) Arch.Mimma Garbini - Commissario;
Dott.ssa Barbara Castagna con  funzioni di verbalizzazione ed assistenza ai lavori della 
Commissione;

2. di conservare agli atti d’ufficio, le dichiarazioni sostitutive di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 
445/2000, rese da ciascuno dei membri della commissioni

3. di riservarsi l’approvazione degli atti della commissione nonché di adottare il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art.29 D.LGS. 50/2016.
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 10362 del 05/05/2020 - Esecutività 05/05/2020



Il Funzionario Delegato
BENACCI ARIANNA / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 10362 del 05/05/2020 - Esecutività 05/05/2020


